
1 / 2008

 Březen - 2008 1

Plesová sezóna v Základní a Mateřské škole
 ve Štěpánkovicích skončila.

  A teď se těšíme na velikonoční
    pomlázku a koledování...

Vážení spoluobčané,

zimy jsme se opět nedočkali, co nevidět skončí jarní počasí a začne jaro podle kalendáře. Letošní rok bude pro naši obec 
významný v tom, že zahájíme řadu důležitých investic. Především to bude první etapa rekonstrukce objektů základní školy, 
koncem roku bychom chtěli zahájit stavbu čistírny odpadních vod a kanalizačních řadů, v průběhu roku pak zahájíme stavbu 
rozšíření obecního hřbitova. 

Nadále se budeme věnovat běžnému úklidu obce a údržbě veřejných prostranství. Při této činnosti se neobejdeme bez Vaší 
pomoci a spolupráce. Ve Slezsku vždy platilo, a doufám, že i nadále platit bude, že majitel nemovitosti považoval za svou čest, 
že chodník před jeho domem je uklizen. 

Za to, že nám udržovat veřejná prostranství pomáháte, Vám vážení spoluobčané, děkuji.
Bernard Halfar, starosta

BLAHOPŘEJEME
NAŠIM JUBILANTŮM

Své významné životní jubileum oslavili
v měsíci lednu – březnu tito naši spoluobčané

Leden
Erhard Nevřela 85 let
Charlota Grigarčíková 80 let
Josef Rehlich 75 let

Únor
Hedvika Přibylová 80 let
Ludvík Dostál 75 let
Maxmilián Glabazňa 85 let
Vilém Grigarczik 91 let
Thielová Anna 75 let

Březen
Eliška Nevřelová 80 let
Julie Dostálová 75 let
Anděla Baránková 75 let

Všem spoluobčanům gratulujeme a přejeme
 pevné zdraví a stálou spokojenost. JG



1 / 2008

-2-

Veřejné osvětlení
Především chci všechny spoluobčany požádat o trpělivost, 

vím, že stav našeho veřejného osvětlení je ve špatném stavu. Od 
roku 2003, kdy jsme provedli inventuru stavu majetku obce a 
zjistili, že všechny stavby a objekty jsou ve špatném stavu, jsme 
zahájili postupné odstraňování někdy až havarijních stavů.

U veřejného osvětlení ve Štěpánkovicích jsme postupně 
provedli výměnu všech svítidel, na Svobodě a Bílé Bříze jsme 
v loňském roce dokončili rekonstrukci tím, že jsme volné 
holé vodiče vyměnili za vodiče izolované. Máme zpracován 
projekt na výměnu holých vodičů a úpravu zapojení vedení pro 
Štěpánkovice a ulici Albertovec. Ve Štěpánkovicích se jedná 
přibližně o 12 kilometrů neizolovaného vedení, které se musí 
zdemontovat a na jeho místo zavěsit stejné množství izolovaných 
vodičů. Protože jsme při výměně svítidel použili zdroje s nižší 
spotřebou, můžeme při výměně vodičů doplnit některá místa 
obce o další svítidla.

Součástí demontáže vedení bude i demontáž volného vedení, 
konzol a starých hlásičů původního rozhlasu. Práce na rekonstrukci 
budou zahájeny podle počasí během dubna – května. Z výše 
popsaného si každý asi představí, že připravováná rekonstrukce 
VO nebude fi nančně ani pracovně jednoduchou akci.  BH

Oznámení 
o zahájení provozu systému pro vydávání ověřeného výstupu 

z Obchodního rejstříku, Katastru nemovitostí, Živnostenského rejstříku 
a Rejstříku trestů na Obecním úřadě ve Štěpánkovicích.

Uvedené výstupy (doklady) budou vydávány v úřední dny v kanceláři 
podatelny (dveře č. 101 obecního úřadu). 

Pravost dokladů bude ověřena kulatým razítkem s otiskem „Obecní 
úřad Štěpánkovice“. V případě, že jeden doklad bude obsahovat více 
listů, budou listy slepeny samolepkou a otisk razítka bude přes samolepku 
a první list dokladu.

Žadatel uhradí náklady spojené s pořízením dokladu před provedením 
tisku dokladu.

Cena výstupů jednotlivých dokladů:
z katastru nemovitostí - první strana 100,- Kč
 - další strany 50,- Kč
z obchodního rejstříku - první strana 100,- Kč
 - další strany  50,- Kč
ze živnostenského rejstříku - první strana 100,- Kč
 - další strany 50,- Kč
z rejstříku trestů  - 50,- Kč.

Obecní úřad Štěpánkovice neručí za obsah předaných dokladů.  JN

Bezpečnostní situace v obci v roce 2007
Rok trestné činy přestupky řidiči pod vlivem alkoholu
2005 18 29 3
2006 13 21 2
2007 19 17 4

Celkem bylo ve Štěpánkovicích 13 případů krádeží, s celkovou 
škodou 232 989,- Kč. Na území naší obce bylo způsobeno 
8 dopravních nehod, s celkovou škodou 110 000,- Kč.

Z materiálu, který na obecní úřad předali zástupci Policie 
ČR OO Kravaře vyplývá nedostatečný přístup občanů k ochraně 
svého majetku, zvýšený pohyb cizích státních příslušníků 
a přílišná důvěra zvláště starších spoluobčanů.

S použitím materiálu PČR BH 

Péče o zdraví občanů
S potěšením asi všichni přijmeme zprávu, že ve Štěpánkovicích bude zahájen (v době, kdy čtete tato řádky už je asi zahájen) provoz 

nové ordinace zubního lékaře. Máme tak všichni naději, že se podstatně zkrátí čekací doby na ošetření, na která jsme museli čekat až dva 
měsíce. Doufejme, že podobně příznivé zprávy můžeme v blízké 
budoucnosti očekávat i od ostatních lékařů provozujících svou 
praxi ve Štěpánkovicích.   BH

Naše základní škola nedávno oslavila 20 
let od svého otevření. Škola byla budována 
v době, kdy energie byly levné, počet žáků 
v nové škole byl cca 450 a tomu odpovídal 
i počet správních zaměstnanců. Škola 
byla stavěna jako pavilónová s velkými 
prosklenými plochami, předimenzovanými 
chodbami a schodišti.

V posledních deseti letech se objevily 
některé okolnosti, které podstatně ovlivnily 
chod naší školy. Především to byl podstatný 
pokles žáků, kteří navštěvují naši školu. 
S tím souvisí i snížení počtu správních 
zaměstnanců. Druhá výrazná okolnost je 
razantní zvýšení cen energií a s tím související 

provozní náklady. Protože provozní náklady 
hradí obec z rozpočtu obce, tak jde na plyn a 
elektřinu ve škole přibližně 1,5 mil. korun. 
Třetí významná okolnost je změna řady 
zákonů a vyhlášek, na základě kterých musí 
obec, jako majitel školy, provádět přestavby 
a úpravy jednotlivých pavilonů. Čtvrtá 
významná okolnost je technický stav všech 
objektů základní školy.

Od roku 1990 byly postupně opraveny 
střechy na všech objektech, v roce 2003 
jsme provedli výměnu prosklených ploch 
hlavního vchodu. Postupně jsme vyměnili 
cca 40 meziokenních skleněných vložek. 
V roce 2004 jsme do nevyužívaného bytu 

přemístili obecní knihovnu. V roce 2006 jsme 
zrekonstruovali kuchyni a v roce 2007 jsme 
provedli rekonstrukci sociálních zařízení u 
pavilonu nižšího stupně.

V letošním roce nás čeká první etapa 
velké rekonstrukce. Potom, co obec získala 
dotaci ve výši 16 mil. korun z dotačního 
programu ministerstva fi nancí, provedeme 
rekonstrukci tří pavilonů – pavilonu vyššího 
stupně, pavilonu nižšího stupně a pavilonu 
jídelny a kotelny. V těchto pavilonech bude 
provedena výměna oken, zateplení fasády, 
výměna vodoinstalace, elektroinstalace, 
částečně kanalizace a bude provedena zásadní 
rekonstrukce vytápění. BH

První etapa velké rekonstrukce základní školy



-3-

1 / 2008

příjmy ( tisíc Kč )
č.ú. položka částka
1111 Daň z příjmu fyz. osob ze závislé činnosti   .  .  .  .  .  . 4560
1112 Daň z příjmu fyz. osob ze SVČ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  360
1113 Daň z příjmu fyz. osob z kapitálových výnosů  .  .  .  .  200
1121 Daň z příjmu právnických osob  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6200
1122 Daň z příjmu právnických osob za obec.  .  .  .  .  .  .  .  120
1211 Daň z přidané hodnoty.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10 000
1337 Poplatek za likvidaci komunálního odpadu  .  .  .  .  .  . 1400
1341 Poplatek ze psů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství  .  .  .  .  .  .  .  . 3
1347 Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj .  .  .  .  100
1351 Odvod výtěžku z provozování loterií  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
1361 Správní poplatky.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  120
1511 Daň z nemovitostí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1000
4112 Neinvestiční přijaté dotace ze SR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  698
4116 Dotace na VPP.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  200
4131 Převod z vlastních fondů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
4134 Převody z rozpoč.účtů .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70
4139 Ostatní převody z vlastních fondů   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70
4222 Dotace MS kraj - okna a zateplení školy  .  .  .  .  .  .  .  . 44
2310 Vodné   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1600
2321 Stočné  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  750
3314 Činnosti knihovnické  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
3341 Rozhlas a televize  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků   .  .  .  .  .  . 1300
3399 Zájmová činnost v kultuře .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50
3313 Kino  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
3412 Ostatní zájmová činnost (prov. hřiště).  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90
3612 Bytové hospodářství .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  120
3613 Pronájem majetku obce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  370
3632 Pohřebnictví  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
3639 Prodej pozemků ve Dvoře .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  600
3639 Prodej pozemků - Vlčoch  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1000
3639 Prodej majetku - pozemky.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
3725 Sběr a svoz komunálního odpadu EKOKOM .  .  .  .  .  200
3745 Nájem pozemků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
6171 Činnost místní správy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
6310 Obecné příjmy a výdaje z fi nančních operací  .  .  .  .  .  . 30
4359 Rozvoz obědů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
 Celkem příjmy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31 523

 výdaje ( tis. Kč )
č.ú. položka částka 
2212 Silnice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2 900
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací   .  .  .  .  .  .  650
2221 Provoz veřejné silniční dopravy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
2229 Ostatní záležitosti v silniční dopravě  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
2310 Pitná voda  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2 700
2321 Odvádění a čištění odpadních vod.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3 350
3113 Základní škola .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4 000
3313 Kino  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  120
3314 Činnosti knihovnické  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  430
3319 Kronika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
3341 Rozhlas a televize  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků   .  .  .  .  .  . 1100
3392 Zájmová činnost v kultuře, Srubek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
3399 Ostatní záležitosti kultury, koncerty, Den obce  .  .  .  .  530
3412 Sportovní zařízení v majetku obce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  130
3419 Dotace – tělovýchova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  200
3421 Využití volného času dětí a mládeže   .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
3429 Dotace – spolky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  120
3612 Bytové hospodářství, bytovka, byty pro ml. rodiny .  . 1100
3633 Plynovod.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  200
3613 Restaurace, zasedací místnost .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
3631 Veřejné osvětlení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  350
3632 Pohřebnictví  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  580
3635 Územní plánování  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
3639 Komunální služby a územní rozvoj  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2 510
3713 KD solární ohřev   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  500
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2000
3729 Ostatní nákládání s odpady  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  100
3744 Protipovodňová opatření   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  300
3745 Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň, výsadba   .  .  .  1 450
3799 Dotace občanům .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  150
4357 Dům pro seniory .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  600
4359 Rozvoz obědů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 40
5311 Bezpečnost a veřejný pořádek .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
5512 Požární ochrana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  450
6112 Zastupitelstvo obce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1 800
6171 Činnost místní správy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2 600
6310 Obecné příjmy a výdaje z fi nančních operací  .  .  .  .  .  300
6320 Pojištění  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  150
6330 Převody vlastním fondům  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  140
6399 Ostatní fi nanční operace, daň z příjmu pbce   .  .  .  .  .  120
6409 Ostatní činnost pro FU, SOH, SOH-Z.  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80
6409 Rezerva   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2547
  Celkem výdaje  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34 867

Rozpočet obce Štěpánkovice na rok 2008
Příjmová část rozpočtu na letošní rok je ovlivněna hlavně daňovými příjmy a dnes už mohu konstatovat, že největší položkou příjmu 

je dotace ze státního rozpočtu na provedení rekonstrukce tří pavilonů základní školy. Předpokládáme, že příjmy z daňových výnosů budou 
oproti loňskému roku vyšší asi o 4-5 procent. Zbývající velké položky příjmové části rozpočtu – vodné, stočné a poplatek za svoz a likvidaci 
odpadů odpovídají zvyšujícím se nákladům na provoz infrastruktury, která je v majetku obce, a svoz komunálních odpadů.

Ve výdajové části rozpočtu jsou největší částky určené na uvedenou rekonstrukci pavilonu ve škole, vybudování komunikací, inženýrských 
sítí, přípojek a komunikací pro novou výstavbu rodinných domů. Na každoroční opravy komunikací je v letošním roce věnováno víc než 
v minulých létech. Budou provedeny opravy povrchu vozovek, oprava povrchu některých polních cest, které nejsou vedeny jako ofi ciální 
cyklostezky. Velkou část výdajů bude opět tvořit projektová dokumentace. V průběhu roku bude dokončena dokumentace pro stavební 
povolení pro rekonstrukci dvou domů v areálu U Dvora, rekonstrukci budov hasičských zbrojnic, další etapu rekonstrukce budov základní 
školy. V letošním roce máme záměr zahájit stavbu „Rozšíření obecního pohřebiště ve Štěpánkovicích“. Každoročně, i letos se zvyšují výdaje 
obce na údržbu majetku obce a údržbu obecní zeleně.          BH

Spolková činnost v obci
Jsem rád, že jako starosta obce mohu konstatovat, že od roku 2003, kdy tehdejší zastupitelé schválili systém podpory spolků ve 

Štěpánkovicích, se počet spolků z původních šestnácti rozrostl na dnešních dvacet osm. V těchto sportovních, kulturních a společenských 
spolcích a organizacích je dnes organizováno přibližně 950 občanů Štěpánkovic a v některých spolcích i občané okolních obcí.  BH



1 / 2008

-4-

Zlatá svatba
V oddací místnosti obecního úřadu Štěpánkovice si 

dne 26. ledna 2008 připomněli už půl století od slavnostní 
chvíle, kdy vykročili na společnou cestu životem manželé 
Alfred a Helena Harazimovi. Obecní úřad Štěpánkovice 
přeje manželům, aby radostná pohoda vyplnila jejich příští 
léta, aby všechny příští dny a kroky prožili ve zdraví, štěstí, 
klidu a spokojenosti v okruhu svých blízkých.   JG

Reakce na článek z minulého čísla. 
Pisatel H. seznamoval širokou veřejnost s 
uskutečněním pěkné akce – Vítání občánků. 
Program připravovaly učitelky mateřské školy 
Osmančíková a Slaná s dětmi od „Berušek“. 
Určitě se na něm nepodílela žádná paní učitelka 
Baránková a už vůbec nevedla děti základní 
školy. O ty se staral a program připravil pan 
učitel Peterek. Paní učitelka Baránková žádná 
na základní ani v mateřské škole není. Nevím 
odkud čerpal tyto zkreslené údaje.   DS

e-mail: obec@stepankovice.cz

www.stepankovice.cz

Matrika a ohlašovna v roce 2007
Písemných gratulací zasláno celkem:
– od 70 let a výše (+domov důchodců – 4) – 214

Osobní návštěvy - balíčky v hodnotě 300,- Kč pro občany, kteří se dožili
80 let – 12, 85 let – 7, 90 let a výše – 9
 
Ohlašovna:
Celkem obyvatel k 1. 1. 2007 – 3 118 
Narození celkem – 30, chlapců – 16, dívek – 15
Sňatky celkem – 27, farní kostel – 6, obecní úřad – 3, mimo obec – 18
Úmrtí celkem – 26, matrika OÚ – 10, mimo obec – 16, z toho muži – 12, ženy – 14
Rozvody celkem – 4 
Přistěhovaní občané celkem – 44
Odstěhovaní občané celkem – 30
Trvale obydlené domy celkem – 781
Za rok 2007 bylo vyřízeno – cestovní přílohy – 6
  – občanské průkazy – 430
Ověření podpisu(legalizace) a ověření opisu (vidimace) celkem – 664
Matričních dokladu (druhopisů) – 26 
Podklady pro zvláštní matriku Brno – 3
Osvědčení o občanství ČR k vydání 1. OP a CD – 26
Potvrzení o SO ČR pro SRN – 16
Rejstřík trestů celkem – 137

Během měsíce února 2007 došlo k předání oddací matriky z roku 1931
 a úmrtní matriky z roku 1931 do Zemského archívu v Opavě. 

Vypracovala: Gregořicová

Upozornění o ukončení platnosti občanských 
průkazů bez strojově čitelných údajů

V souladu s ustanovením § 24 odst. 2 zákona č. 328/1999 Sb., o 
občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů, a § 1 písm. c) 
nařízení vlády č. 615/2004 Sb., kterým se stanoví lhůty pro výměnu 
občanských průkazů bez strojově čitelných údajů, občanské průkazy 
vydané do 31. prosince 2003 pozbývají platnosti dne 31. prosince 
2008.

Občané jsou povinni požádat o vydání nového občanského 
průkazu nejpozději do 30.listopadu 2008 (tj. 1 měsíc před skončením 
platnosti občanského průkazu).

Toto ustanovení se netýká občanů narozených do 31. prosince 
1935, pokud není v těchto občanských průkazech doba ukončení 
platnosti vyznačena konkrétním datem, tzn. mají vyznačenou 
platnost „bez omezení“.

Za výměnu občanského průkazu bez strojově čitelných údajů se 
nevybírá správní poplatek.

Zároveň upozorňujeme, že dle ustanovení § 16a odst. 1 písm. 
g) zákona č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění 
pozdějších předpisů, se fyzická osoba dopustí přestupku tím, že v 
zákonem stanovené lhůtě nesplní povinnosti provést výměnu svého 
občanského průkazu bez strojově čitelných údajů. Za přestupek lze 
uložit pokutu do 10.000,-- Kč.  Jana Gregořicová



-5-

1 / 2008

Prodám stavební pozemek
Nabízíme k prodeji stavební pozemek ve Štěpánkovicích. Klidné, 

velmi pěkné, celodenně prosluněné místo v zastavěné části obce, 
inženýrské sítě na hranici pozemku. Pozemek vhodný pro výstavbu 
jednoho nebo dvou rodinných domů, případně jiné účely. V roce 2007 
bylo vydáno stavební povolení pro výstavbu RD, které je možno zrušit 
a zažádat o nové. Bližší informace na tel. 604 50 67 69. JG

Činnost střediska služeb při OÚ ve Štěpánkovicích
Jak se zdá, zima už je na odchodu, proto začaly v naší obci úklidové práce. Čistí se příkopy, ve kterých se nachází všemožný odpad, uklízí 

se veřejné prostory a zametají komunikace. Tímto bych chtěl poděkovat všem občanům, kteří se podílejí na úklidu posypového materiálu 
okolo svých pozemků. Letošní zima nám umožnila 
udělat některé práce, na které bychom jinak museli 
čekat velmi dlouho, až do doby, než by se počasí 
umoudřilo. 

Zbourali jsme budovu na středisku a tím připravili 
pozemek na rozšíření místního hřbitova. Přemístila 
se plocha s kontejnery na sklo, od nákupního 
střediska ke zdravotnímu středisku. Opravila se 
komunikace z ulice Svobody k vodojemu. Dále 
se opravuje část komunikace a kanalizace na 
Albertovci. Postupně se opravuje veřejné osvětlení. 
Nevyhovující svítidla se vyměňují za nové s větší 
svítivostí a menší spotřebou elektrické energie. 
Čistíme průběžně kanalizační vpustě a šachtice. 
V naší obci se opět začíná rozmáhat vandalismus. 
Před nedávnem vandalové zničili odpadkové 
koše v parku, ulámali a poničili dopravní značky 
a znehodnocují fasády barvami ve sprejích. 
Tímto prosím občany Štěpánkovic, aby nebyli k 
vandalismu lhostejní a nahlásili takovéto jednání 
na obecním úřadu.       JN

Co na nás číhá na internetu ?
Na tuto otázku není jednoduché odpovědět, ale zjednodušeně řečeno lidé, kteří chtějí vydělávat peníze. Viry a SPAMy již nejsou psány 

pro slávu autorů, ale hlavně pro vydělávání peněz. Hlavně již to nejsou klasické viry, na které stačí antivirové programy. Většinu tohoto smetí 
si do počítače nainstaluje člověk sám, protože někde pod čarou při instalaci např. BSPlayeru se nainstaluje trojský kůň a uživatel schválením 
licenčních podmínek si tento Ad-ware nainstaloval dobrovolně. No a tento trojský kůň jednak zatíží připojení k internetu, uživatel to ani neví, 
ale navíc si do počítače stáhne další kamarády, kteří mohou odesílat uživatelská hesla - keyloggery, nebo piny ke kreditním kartám apod. 

Dalším potencionálním nebezpečím jsou Peer-to-peer sítě. Když pominu 
právní otázky těchto sítí, pak ty technické jsou taktéž velice důležité pro 
rychlost internetu. Protože nic není zdarma, na internetu to platí dvakrát. 
Takže pokud chci stáhnou něco z těchto sítí, pak musím nechat stáhnout 
ostatní uživatele ze svého PC několikanásobně více dat. Čímž zatížím své 
připojení k internetu, protože se ke mně mohou připojit stovky lidí a já jim 
otevřu vrata do svého počítače. Existují totiž spy-wary, které umí zneužívat 
peer-to-peer sítě ke své nelegální činnosti.

Další kategorií jsou SPAMy. Problémem není, pokud Vám chodí SPAMy, 
ale pokud se sami stanete jejich šiřiteli. Trojský kůň bude bez Vašeho vědomí 
odesílat do světa tisíce e-mailů a opět porušujete zákon a zpomalí se Vám 
internet, protože tyto SPAMy se budou odesílat pomocí Vašeho připojení do 
internetu.

Jak tedy ochránit počítač a vyhnout se těmto hrozbám? Velice složitá 
otázka – antivir již nestačí. Do počítače je nutno nainstalovat AntiSpyWare 
(SpyDoctor, SpyTerminátor), Firewall (McAfee, ZoneAlarm…) a Antivir 
(McAfee, SpyDoctorAntivirus, Avira), ale hlavně se chovat zodpovědně 
– neodkliknout všechna okna, která se zobrazí sama, neinstalovat nelegální 
programy, nečíst e-maily od neznámých osob apod. Minimálně jednou za 
rok nechat počítač prověřit odborníkem (je to podobné jako u auta), který 
Vám provede jak HW tak SW kontrolu.

Závěrem lze tedy říci, že pokud chci mít rychlý počítač a i internet, tak 
jej nemůžu mít infi kovaný žádným virem, ad-warem, rootkitem.  TB



1 / 2008

-6-

Vypočtení data Velikonoc 
Velikonoce patří k pohyblivým svátkům, jelikož jejich datum není přesně stanoveno. Ostatní pohyblivé 

svátky celého roku se vždy odvozují právě od data Velikonoční neděle.
Každým rokem Velikonoce připadají na první neděli po prvním jarním úplňku – tedy po prvním jarním 

dnu 21. března (ne pokaždé je 21. březen dnem jarní rovnodennosti – ta může vyjít podle astronomických 
výpočtů až o dva dny dříve nebo později). Proto Velikonoční neděle může být kdykoli mezi 22. březnem 
a 25. dubnem. Pokud by její datum vyšlo později, posune se o týden dopředu. Zároveň však v jedné 
devatenáctileté periodě tzv. zlatého čísla nesmí být Velikonoční neděle dvakrát v nejzazším přípustném datu 
(25. dubna). Celý tento způsob výpočtu byl přijat asi koncem 6. století a nazývá se Alexandrijský. Podle 
jiných pramenů jej však určil už roku 325 ekumenický koncil v maloasijské Niceji (Koncil nicejský). 

Ovšem dříve dělalo tehdejším astronomům ještě potíže tuto dobu jistě stanovit. Proto si vypomáhali 
používáním tabulek, aby mohli Křesťané v různých částech světa slavit Velikonoce jednotně. Tyto tabulky 
byly součástí misálů (knih s mešními texty) a tu nejstarší sestavil alexandrijský biskup Dionysius ve 3. století 
našeho letopočtu. Nejvíce se pak používaly tabulky sestrojené v osmém století anglosaským mnichem, který 
se jmenoval Beda Venerabilis (Ctihodný). Tabulky byly založeny na poznatku, že data Velikonoc se vždy ve 
stejném pořadí přesně po 532 letech opakují.   ZP

Velikonoční koleda

Hody, hody doprovody,
dejte vajíčko červený!
Nedáte-li červený,
dejte aspoň bílý,
šak vám slepička
snese zase jiný.

Paní kmotra, slyšte chásku,
přicházíme na pomlázku,
opentlené žilky máme,
kdo nám nedá, uhlídáme!
Paní kmotra, nemeškejte
a barevná vajíčka dejte.

Všechno je nové!

Vánoce nebo Velikonoce...
Velikonoce nebo Vánoce...
Které svátky jsou 
důležitější...
krásnější... 
které jsou číslo – jedna...?
Mnoho lidí
(a to nejen děti) 
odpoví:
Vánoce!

„Nejen z chleba žije člověk ...“ (zamyšleni palestinského faráře)

co bylo staré, špatné a hříšné.
Velikonoce slavíme na jaře:
v neděli po prvním jarním úplňku:
Začíná jaro.
Příroda se budí k novému životu.
I člověk se dotýká nového života ...
Života, který pramení od Krista.
I vajíčko v košíku
je symbolem nového života!

Přijd‘ k Ježíši,
milý člověče,
abys měl účast
na novém 
a nepomíjejícím životě!
O Velikonocích
všechno je nové!

Krásné prožití
velikonočního tridua
(Zelený Čtvrtek,
Velký Pátek,
Bílá Sobota)
a velikonočních svátku
přeje P. Mariusz

K Velikonocům 
se věřící připravují čtyřicet dní 
(je to doba postní),
protože se tolik dní Ježíš připravoval na poušti
na své veřejné působení.
Do postní doby se vstupuje přijetím popela,
aby člověk pamatoval,
že je prach a v prach se obrátí,
to znamená 
aby pamatoval,
že zde, na zemi, je jenom krátkou chvíli...

V postní době je důležitá 
vnitřní obnova člověka.
 
Člověk se má proměnit.
Má být novým člověkem!

Však o Velikonocích –
je všechno nové!

Ježíš zmrtvých vstal!
Žije nový život!
(k němu my putujeme).
On zvítězil, 

Je krásný stromek...
Jsou dárky...
V kostele je Betlém... 
Zpíváme si koledy...
Venku je sníh i mráz
(aspoň v minulosti)...
Ano – Vánoce jsou kouzelné!
A všichni se na ně tešíme!
Ale nejvýznamnějším, 
nejdůležitějším
křest’anským svátkem
jsou Velikonoce!

Legenda o malování vajec
Při svém putování po světě jednou přišel Ježíš se svatým Petrem do statku, 

kde poprosili hospodyni o kousek chleba. Nešťastná hospodyně však neměla ani 
skývu, ale chtěla pocestné pohostit. V tom uslyšela kdákání slepice, a tak seběhla 
do kurníku a našla zde vejce. Upekla ho v teplém popelu a nakrmila jím pocestné. 
Když odešli, chtěla smést ze stolu skořápky, ale spatřila, že byly zlaté! Každému 
pocestnému potom dávala vejce, avšak žádná skořápka se už ve zlato neproměnila. 
Časem začala vejce rozdávat na výroční den návštěvy oněch dvou pocestných. 

Velikonoční vajíčka 
 

Pravděpodobně jako první zavedli zvyk darování vajec v období svátků jarní 
rovnodennosti Egypťané. Vejce se pak odpradávna zdobila nejen u Slovanů, ale i 
u Litevců, Němců, Švédů, na Kavkaze, v Asii i u jiných národů. Nejstarší nalezená 
kraslice je prý stará 2300 let.

U nás dávaly dívky chlapcům vajíčka odměnou za šlehání a za odříkání hezké koledy. Vajíčka musela být plná a barevná. Časem se 
začala zdobit i prázdná vyfouknutá vejce (tzv. pouchy nebo vejdumky), která sloužila především jako dekorace. Tradice malování kraslic se 
v našich krajích rozvinula jako nikde jinde na světě. Nyní je zvykem koledníkům dávat i dárky a starším hlavně alkohol.  ZP



-7-

1 / 2008

Návštěva biskupa Františka Václava Lobkovice ve Štěpánkovicích
V pátek 29.února byla naše farnost a obec Štěpánkovice poctěny návštěvou biskupa Ostravsko-Opavské diecézy Mons. Františka Václava 

Lobkowicze, který nás navštívil v rámci biskupské visity. Po příjezdu do Štěpánkovic byl otec biskup přivítán na faře panem farářem otcem 
Mariusem Jonczykem. Během dopoledního programu otec biskup se svým doprovodem navštívil obecní úřad a základní školu. Na obou 
místech se živě zajímal o život v naší obci. Ve svém dopoledním programu si ve škole našel čas na debatu s žáky devátého ročníku. Po 
odpolední prohlídce Hřebčína Albertovec se otec biskup na faře setkal s členy ekonomické farní rady. Návštěvu ve Štěpánkovicích ukončil 
biskup František Václav Lobkowicz večerní bohoslužbou v kostele sv. Kateřiny, kterou sám celebroval a neformální debatou s přítomnými 
farníky.  BH

Tříkrálová sbírka výsledky 2008
Antošovice 21 009 Kč Kravaře  
Dolní Benešov 92 090 Kč Kravaře-Kouty 178 729 Kč
Bělá  10 930 Kč  Ludgeřovice  98 336 Kč
Hlučín - Bobrovníky 30 951 Kč Markvartovice  15 323 Kč
Bohuslavice  64 997 Kč Píšť  61 427 Kč
Bolatice  104 866 Kč Rohov  21 672 Kč
Borová  Strahovice  27 961 Kč
Darkovice  36 119 Kč Sudice  19 797 Kč
Hlučín - Darkovičky 47 897 Kč Šilheřovice  34 775 Kč
Hať  73 687 Kč  Štěpánkovice  90 722 Kč
Hlučín - město  158 379 Kč Třebom 5 019 Kč
Chuchelná  35 574 Kč Vřesina 31 171 Kč
Kozmice  55 628 Kč Závada  17 736 Kč
Kobeřice  90 405 Kč Celkem:  1 425 201 Kč

V rámci Tříkrálové sbírky 2008, kterou již po osmé 
organizovala Charita Hlučín ve 25 obcích Hlučínska byla 
vykoledována částka 1 425 205 Kč.

Z uvedené částky zůstane Charitě Hlučín dle celostátně určeného 
klíče 65%, což představuje sumu 926. 383,25 Kč.

 Na tomto úžasném výsledku se podílelo 268 dobrovolnických 
skupin koledníků z celého Hlučínska. Chceme nyní co nejsrdečněji 
poděkovat všem, kteří nám v průběhu sbírky pomáhali. Děkujeme 
starostům a zaměstnancům obcí, kteří nám vyšli vstříc při pečetění 
a rozpečetění kasiček, informování občanů a při konečném sčítání 
vykoledovaných peněz.Vážíme si pomoci duchovních správců 
farností, kteří nám pomohli s propagací a organizací sbírky. 
Děkujeme všem velkým i malým koledníkům, kteří radostně 
přinášeli poselství pokoje, lásky a míru do jednotlivých domácností. 
Na závěr děkujeme Vám všem, kteří jste přijali naše koledníčky a 
přispěli jim do kasiček. 

Děkujeme, že nám pomáháte! Charita Hlučín 

Opavský skřivánek 2008 zazpíval také ve Štěpánkovicích
 Již název v nás vyvolává představu trylků a zpěvu. A opravdu! Jedná se o pěveckou soutěž dětských lidových zpěváčků. 

Školní kolo Opavského skřivánka proběhlo v hudebně naší školy 28. února 2008. Zúčastnilo se ho 19 sólistů ve věku od šesti do 
třinácti let, dále jedno duo a jedno trio. Opět se 
potvrdilo, že děvčata mají ke zpěvu blíž a chlapci 
jsou méně odvážní, zúčastnili se pouze dva. Soutěž 
proběhla ve čtyřech kategoriích podle věku. Každý 
soutěžící zazpíval jednu nebo dvě lidové písně bez 
hudebního doprovodu. Tříčlenná porota hodnotila 
čistotu intonace, dodržování rytmu a tempa a celkové 
vystupování. Nejroztomilejší byli ti nejmenší, ti starší 
však předváděli výraznější výkony.

V závěru obdrželi všichni soutěžící čestná uznání 
za snahu a výkon. Do okresního kola v Opavě poslala 
porota dvě žákyně šesté třídy – Lindu Vidovou a 
Veroniku Volnou, které svým pěveckým výkonem 
zaujaly nejvíce.

Hlavním garantem soutěže byl pan učitel František 
Peterek.     MK



1 / 2008

-8-

Žádost o pomoc při přípravě knihy
„Vojáci Hlučínska sloužící v německé armádě“

Již několik let pracujeme na knize o vojácích Hlučínska, sloužících v německé 
armádě. Vydaným dílem bychom chtěli těmto lidem věnovat trvalou vzpomínku na 
jejich těžký osud ve válečných letech. Touto cestou se obracíme na pamětníky nebo 
jejich potomky s prosbou o pomoc. Naším cílem je sestavit pokud možno kompletní 
seznam všech vojáků. Bude obsahovat jména jak padlých, tak i vojáků, kteří válečné 
útrapy přečkali.

Základní data, fotografi e, vyznamenání, popřípadě i podrobnější informace o 
vojenských jednotkách doplní celkově jmenný rejstřík. O výsledcích naší dosavadní 
práce se můžete přesvědčit na webových stránkách http://www.hultschiner-soldaten.de, 
stránky jsou prozatím jen v němčině, ale chystá se i česká verze.

Po předchozí telefonické domluvě přijedeme, kamkoliv 
na Hlučínsko a vše, včetně kopií dokladů (Wehrpass, 
Soldbuch, apod.) nebo fotografi í vyřídíme přímo na místě, 
nebo si na nezbytně nutnou dobu zapůjčíme. 
Kontakt: 
 Václav Šafarčík Karel Kotzian
 Třešnová 37 Böhmova 16
 747 23 Bolatice–Borová 747 21 Kravaře
 tel.: 721 632 283 tel.:604 189 379
 e-mail: ostfront@seznam.cz e-mail: motokot@o2active.cz

Dne 29. 2. 2008 uvítala Základní škola Štěpánkovice velmi vzácnou návštěvu. 
V doprovodu svého kancléře a šoféra navštívil školu 1. biskup ostravsko-opavské 
diecéze Mons. František Václav Lobkowicz, OPraem. Jelikož byla tato návštěva 
součástí vizitace obce, předcházela jí již návštěva farního a obecního úřadu. Protože 
otec biskup projevil přání setkat se především s žáky 9. ročníku, uskutečnilo se toto 
setkání ve školní družině. Žáci jej přivítali přáním k jeho nedávnému životnímu 
jubileu a předali mu kytičku a drobný dárek z keramické dílny a literární tvorby 
našich žáků. V následující krátké besedě odpověděl otec biskup na několik otázek 
žáků, přidal také něco ze svých zážitků a s přáním štěstí ve studiu na školách, které 
si žáci vybrali se s nimi rozloučil. Po krátkém posezení v ředitelně se hosté rozloučili 
a v doprovodu starosty a pana faráře pokračovali v další prohlídce obce.  MD

Vzácná návštěva na Základní škole

Ve dnech 17. 2. - 22. 2. 2008 se uskutečnil lyžařský zájezd pro 
žáky 7. třídy ZŠ Štěpánkovice. V neděli odpoledne jsme se vydali 
na 5 dnů do krásného prostředí moravských Beskyd. Někteří zde 
jeli zdokonalovat své lyžařské umění, ale většina se jela učit zvládat 
základy lyžování.

Před kurzem vládly obavy, zda-li bude vůbec na čem lyžovat. Letošní 
zima příliš zimním sportům nepřeje, takže jsme byli mile překvapeni 
kvalitní upraveností svahů, na kterých jsme se měli učit lyžovat. Tím 

byl splněn jeden z předpokladů, že odjedeme spokojeni a po příjezdu 
domů se budeme moci pochlubit svým lyžařským uměním.

První den dopoledne jsme byli rozděleni do skupin podle 
lyžařských dovedností. První krůčky pro úplné začátečníky nebyly 
určitě lehké a v prvních chvílích s lyžemi na nohou zavládla mezi 
některými žáky panika nad obtížností krocení dřevěných prkýnek. 
Rovněž jízda na vleku není to samé, co chůze do kopce po vlastních, 
ale za pomoci instruktorů a díky krátké instruktáži (příliš teorie 
někdy škodí) to po pár jízdách zvládli všichni bez větších problémů. 
Odpoledne již výcvik začal v plném rozsahu po skupinách pod 
dohledem 3 instruktorů. V následujících dnech jsme neustále 
zdokonalovali své lyžařské dovednosti a získávali nové návyky. 
Veškerý pokrok je zachycen na videu, při jehož sledování každý 
večer jsme se hodně nasmáli. Po celodenní námaze jsme se snažili 
zpříjemnit si pobyt společenskými hrami a soutěžemi. 

Na závěr kurzu pro nás instruktoři uspořádali závod ve slalomu. 
Vyhodnotili jsme nejlepší lyžaře a bez ohledu na výsledky můžeme 
říct, že všichni zúčastnění udělali v průběhu kurzu obrovský pokrok 
a mohou být spokojeni s úrovní svého lyžařského umění.

Závěrem chceme poděkovat všem instruktorům za to, co nás 
naučili, za péči, kterou nám po celý týden věnovali, a za trpělivost na 
svahu. Poděkování patří také personálu chaty za příjemný pobyt. 

Pro nás instruktory je největší odměnou vidět ten pokrok, kterého 
žáci dosáhli, a také slyšet slova ze strany žáků, že by si kurz rádi 
prodloužili, popřípadě by se ze rok znovu kurzu zúčastnili.

Žáci tradičně zdokonalovali své lyžařské dovednosti v Beskydech



-9-

1 / 2008

V letošním roce se školního kola recitační soutěže, konaného 
dne 27. 2. 2008, zúčastnil mimořádný počet soutěžících. Je již 
tradicí, že tato estetická školní soutěž probíhá v místní knihovně 
a jako každým rokem, i letos, jí přihlíželo početné publikum. V 
jednotlivých kategoriích soutěžního klání předneslo své texty celkem 
33 recitátorů. Velice silná a početně nejobsazenější byla III. soutěžní 
kategorie (žáci 6. a 7. tříd), kde své recitátorské dovednosti ukázalo 
15 soutěžících. 

Odborná porota, složená především z pedagogů naší školy, 
neměla tedy své rozhodování nikterak jednoduché. Ve všech 
kategoriích soutěžící podávali vynikající výkony a bojovali o co 
nejlepší umístění. Nakonec porota rozhodla takto:

V I. soutěžní kategorii (žáci 2. a 3. třídy) se umístili na 1. místě 
Hana Bolatzká s básní Lhářka, 2. místo získal Jiří Stareček (báseň 
Paleček a jeho kamarádi) a 3. místo obsadila Marie Volná (báseň 
Vosa papírnice).

Ve II. soutěžní kategorii (žáci 4. a 5. ročníku) získala 1. místo 
– Veronika Baránková s Variacemi na Nezvalovu abecedu, 2. místo 
Lucie Stříbná (báseň Kuřátko a obilí), 3. místo Markéta Večerková 
(báseň Zlatá rybka) a Kristýna Stromská (Řípa velká jako Říp).

Ve III. soutěžní kategorii (žáci 6. a 7. tříd) zvítězila Linda Vidová 
s básní Jiřího Žáčka Splašený fl ašinet, porota udělila dvě 2. místa, a 
to Martině Teichmannové (báseň Uspávanka pro medvěda) a Jiřině 
Kolářové (báseň Na hrady!), 3. místo získala Žaneta Večerková 
(báseň K principu rolničky). 

Ve IV. soutěžní kategorii (8. a 9. ročník) obsadil 1. místo David 
Stoczek za přednes Florianovy básně Jak si pejsek šlapal na jazyk. 
Porota opět udělila dvě 2. místa, a to Markétě Vašákové (František 
Halas: Já se tam vrátím) a Petře Luchové za recitaci Shakespearovy 
básně Jak se vám líbí. Třetí místo udělila porota Evě Harasimové za 
přednes Čelakovského básně Toman a lesní panna. 

Soutěžící byli odměněni pamětními listy, diplomy a drobnými 
upomínkovými předměty. 

Všichni soutěžící, kteří obsadili první a druhá místa, budou 
naši školu reprezentovat na okrskovém kole v Kravařích, které se 
uskuteční dne 7. 3. 2008. Nezbývá než jim všem popřát mnoho 
štěstí.  LS

Na naší základní škole recitátoři předvedli své estetické umění

Valdštejn – šlechtic, voják, dobrodruh, poli-
tik a hospodář, jistě velká osobnost evropských 
dějin 17. století, v době třicetileté války, v době, 
která je pro náš národ jednou z nejtemnějších. 

„Valdštejn a jeho doba“ byl název světově 
proslulé výstavy ve Valdštejnské jízdárně v 
Praze, kterou jsme mohli navštívit i my, žáci 
ZŠ a MŠ Štěpánkovice v rámci doprovodné 
soutěže Eurorebusu.

Naše putování začalo v neděli 10. února v 
13,45 na nádraží v Opavě. Rozloučili jsme se 
s rodiči a nastoupili do vlaku. V Ostravě jsme 
museli přestupovat a protože měl náš vlak zpo-
ždění, museli jsme asi 200 m utíkat, což pro nás 
nebyl tak velký problém. Hůř byl na tom Filip 
se svým objemným kufrem na kolečkách.

 V 18 hod jsme byli na Hlavním nádraží v 
Praze a tramvají jsme dojeli na Žižkov, kde jsme 
se ubytovali. Nemohli jsme dlouho usnout, neboť 
jsme si povídali a těšili se na Prahu. 

Zpracoval Vojta Šíma
Pondělí 11. února. Po snídani jsme se 

všichni vydali k metru a po 7 stanicích jsme 
vystoupili na zastávce „Malostranská“. Jen 
pár kroků stačilo, abychom se octli přímo 
před Valdštejnskou jízdárnou a nedalekým 
Valdštejnským palácem, sídlem Senátu ČR, kde 
probíhala samotná soutěž. 

Zatímco si šesťáci a sedmáci lámali hlavy 
nad úkoly, my osmáci jsme vyrazili společně s 
paní učitelkou do naší zlaté matičky Prahy.

Po nezbytném občerstvení u McDonalda 
jsme zhlédli mnoho slavných památek – Karlův 
most, Václavské náměstí, sochu sv. Václava, 
Národní muzeum i Pražský orloj.

Ve tři hodiny odpoledne jsme vyzved-
li šestku a sedmičku a vystoupili na Petřín. 
Rozhlednu i bludiště jsme však našli zavřené. 
Večeře u „Maca“ nám pak po té vyčerpávající 
túře obzvláště chutnala. 

Zpracoval Filip Drastík

V Úterý 12. února jsme soutěžili my „star-
ší“ ročníky. Cesta metrem byla obtížnější proto, 
že jsme s sebou vezli i naše zavazadla. 

Ve Valdštejnské jízdárně přesně v 10 hodin 
dopoledne začala soutěž. Odpovědi na zadané 
otázky jsme měli hledat mezi exponáty slavné 
výstavy „Valdštejn a jeho doba“. I když jsme 
se snažili sebevíc, nebyli jsme nejlepší, právě 
naopak, skončili jsme na „čestném“ posledním 
místě. 

Ale vzápětí nato přišel vědomostní test, 
kde jsme přímo excelovali a získali tentokrát 
1. místo. Celkově jsme skončili 4. z 5 družstev.

Po vyhlášení výsledků jsme všichni spo-
lečně vyrazili na Hlavní nádraží a nasedli do 
vlaku, který nás unášel domů, do rodných 
Štěpánkovic. Zpracoval Hynek Střelec

A jak jsme vlastně dopadli? 
Kategorie 6. a 7. tříd
4. místo 6. A v zastoupení: David Hemzal, 

Sabina Halfarová, Veronika Kociánová
5. místo 7. tř. v zastoupení: Filip Vehovský, 

Klára Wihodová, Žaneta Večerková
Kategorie 8. a 9. tříd
4. místo 8.A v zastoupení: Filip Drastík, 

Hynek Střelec, Vojtěch Šíma
Úprava textu: Magda Stříbná

Všem reprezentantům děkuji za spolupráci 
a zároveň je musím pochválit za slušné chová-
ní po celou dobu pobytu v Praze. I když jsme 
nevyhráli, soutěž nás motivovala do další práce 
a byla příjemnou odměnou za tu nelehkou škol-
ní dřinu.   J.G.

Finále doprovodné hry Albrecht z Valdštejna na Pražském hradě



1 / 2008

-10-

Nejen plesání a dovádění máme v MŠ
Leden na rampouchy hrál, únor posune den dál, 

březen tlačí trávu vzhůru, duben barví stromům kůru… 

Tak rychle letí ten čas. Ještě před nedávnem chodily děti za tmy do MŠ a dnes 
je vítá bílý den. Doba plesů a dovádění byla velmi krátká, ale my jsme všechno 
stihli. Děti i paní učitelky se proměnily v postavičky z pohádek a fi lmů, v dobré 
i zlé bytosti. Tančily, rejdily až to školkou znělo, potom se i losovalo a dáreček z 
tomboly potěšil nejedno srdíčko. Na pestrosti tomboly se velkou měrou podíleli 
rodiče dětí, za což jim děkujeme, ale především děkují děti. 

Dne 28. 1. 2008 nás zástupci obce pozvali na fi lmové představení v místním 
kině a hned druhý den děti z Kuřátek a část Berušek šly k zápisu do 1. třídy. Na 
tento krok byly řádně připraveny a znalosti předané rodiči, ale i v mnohé míře 
pedagogickými pracovnicemi MŠ, určitě napomohou k lepšímu zvládání prvních 
krůčků v základní škole. Příprava z naší strany byla důkladná a systematická. 

Děti z celé MŠ obeznamujeme již druhým rokem s klasickými pohádkami pro nejmenší, formou maňáskového, plošného i hraného 
divadelního představení. Vždy se na tom podílejí paní učitelky, které si po vzájemné domluvě připraví kulisy, loutky, pomůcky i danou 
pohádku. Děti toto mají rády a reakce jsou spontánní a radostné. Máte vidět jejich 
veselá očka a prožité napětí. 

 26. 2. 2008 proběhl v naší MŠ zápis do tohoto zařízení. Pokud některým 
rodičům tento termín nevyhovoval, ať urychleně sdělí svůj záměr vedoucí učitelce 
Ivaně Lihotské (tel. MŠ – 553 609 962). 

 A to už se pomaloučku přesuneme do období velikonočních svátků, které se 
odrazí i ve výzdobě naší MŠ. Na třídách to „kvete, zpívá“, budou se malovat vajíčka, 
zajíčci… Tuto dobu nám 11. 3. 2008 zpestří divadlo Smíšek, které za námi do MŠ 
přiveze Jarní pohádku. Už se moc těšíme. V březnu toho máme naplánováno mnoho. 
Pojedeme do Opavy (dalo by se říci) za naším kamarádem Pavlem Novákem, který 
nás čeká v kině Mír s písněmi pro děti. To zas bude mela! A už se březen přehoupne 
do měsíce dubna, ve kterém 25 dětí uskuteční svůj první jarní odchod od svých 
blízkých do daleka a nadlouho. Pojedou do školky v přírodě do areálu penzionu 
Bílá Holubice v Mokřinkách. Starat se o ně budou 3 učitelky. Držme jim palce, ať 
mají pěkné počasí, ať jsou zdrávé a veselé daleko od domova.   DS

Maškarní rej 2008
Maškarní ples patří mezi tradiční akce naší školy. Letos se konal 

13. a 14. ledna a nesl se v duchu známé Knihy džunglí a napovídala 
tomu nejen bohatá výzdoba, ale i náplň soutěží. Školní tělocvična 
se proměnila v pravou džungli plnou divokých zvířat, cizokrajných 
rostlin a palem. Nechyběli ani hlavní hrdinové z Knihy džunglí, 
kterými jsou černý panter Baghír, medvěd Balú a samotný král 
zvířat. 

Na úvod byly uvítány všechny nádherné masky. Žáci mohli 
projevit svou odvahu v třídních soutěžích, které pro ně připravili 
učitelé. Chytači hadů ukázali všem přítomným svoji zručnost, rychlost 
zase nechyběla sběračům při sbírání kokosů. Obratně si se stavěním 
ohniště poradili i domorodci a stavění jim šlo opravdu od ruky. Tlupa 
opic se prala o banány a vyvrcholením soutěžního klání byly kokosy 
na ledě, které nebylo lehké dostat do cíle. 

Nechyběl samozřejmě ani společný tanec z džungle, který přilákal 
všechny masky na parket. Zpestřením tanečních kreací byly soutěže v 
rytmu hudby. Vyvrcholením celého odpoledne byla bohatá tombola, 
ve které si šťastlivci, díky správnému losu, mohli odnést některou z 
mnoha cen. O občerstvení se jim postaralo Sdružení rodičů.

Děti i se svými rodiči prožily příjemné odpoledne, zasoutěžily si 
a jistě si odnesly z „Knihy džunglí“ mnoho zážitků. V Knize džunglí 
jsme otočili poslední list a těšíme se na další příběh. 

Pondělní část plesu byla vyhrazena žákům druhého stupně a po 
tradiční promenádě masek a vyhlášení nejlepších se některé třídy 
prezentovaly svým vystoupením. Zde na sebe největší pozornost 
upoutala scénka VIII. A „Popeluška“, která také zvítězila. 

Po losování tomboly následovala nejočekávanější část programu, 
a to tanec. Z ohlasů dětí vybíráme postřeh Sabiny Halfarové z VI. A. 
„Den byl prostě skvělý. Je mi líto těch, kteří nepřišli. Přišli totiž o 
skvělou zábavu a perfektní večer s kamarády“.  MGP

Andělské odpoledne pro děti
V neděli 16. prosince 2007 Klub maminek uspořádal 

ANDĚLSKÉ ODPOLEDNE PRO DĚTI. Na této akci se bavily děti 
spolu s andílky výrobou ozdob na stromeček, krásně si zazpívaly a 
zatančily. Rodiče se mohli občerstvit u stánků andílků a hodných 
čertíků. Děkujeme všem rodičům kteří přišli na naše akce minulý 
rok a nepřipravili své děti o krásné zážitky. Také chceme pozvat 
všechny ty, kteří ještě mezi nás nepřišli, jsme tady pro všechny děti 
a moc se na vás těšíme.

Předběžně plánované akce v letošním roce: PÁLENÍ 
ČARODEJNIC se stavěním máje pro děti, Z POHÁDKY DO 
POHÁDKY s kácením máje pro děti, INDIÁNSKÉ LÉTO, 
STRAŠIDÝLKA, ANDĚLSKÉ ODPOLEDNE. JK.



-11-

1 / 2008

PÁLENÍ ČARODEJNIC se STAVĚNÍM MÁJE PRO DĚTI
Na tuto akci, v sobotu 30. dubna, mohou přijit holčičky za čarodejnice 

a kluci za čeroděje, nezapomeňte si košťátka. Půjdeme malým průvodem, 
pote upálíme čarodejnici, zatančíme si a zasoutěžíme. Postaví se dětem 
májka. 

Pro rodiče připravíme bohaté občerstvení. Večer bude pokračovat 
další stavění májky, to ale už pro dospělé. Moc se na vás těší KLUB 
MAMINEK a HOSPODA NA HŘIŠTI.

Z POHÁDKY DO POHÁDKY s KÁCENÍM MÁJE PRO DĚTI
V sobotu 31. května, se mohou již podruhé děti projít cestičkou 

z pohádky do pohádky ,kde potkají různé pohádkové bytosti, u kterých 
budou plnit úkol. Na konci je odmění tři veteráni balíčkem sladkostí.

Tuto akci, zase ukončíme na hřišti TJ Sokol, kde bude ještě připravena 
další zábava a bohaté občerstvení. Večer pro dospělé bude pokračovat 
kácením májky. JK

V neděli 23.prosince 2007 se konal již tradiční Vánoční koncert 
dětí z pěveckého sboru Štěpánek pod vedením Mgr. Andrey Antlové 
a jeho přípravného sboru pod vedením Mgr. Anny Tošerové s názvem 
Koledování se Štěpánkem.

Začátek patřil mladšímu sboru, který zpíval písně se zimní 
tématikou, program pěveckého sboru Štěpánek byl složen převážně 
z koled. Koledy byly zpívány v jazyce mateřském, ale také se 
objevila koleda španělská a dárkem pro pana faráře byla koleda 
Przybieźely do Betlejem, zpívaná v jeho rodném polském jazyce.
O doprovod se postaraly především klavíristka Lucie Kociánová, druhý 

klavír Veronika Jurčková, příčná fl étna Vanda Burdová, altová fl étna 
Veronika Benešová, zobcové fl étny Iveta Kopplová a Markéta Hanková. 
Koledy byly doprovázeny také na rytmické hudební nástroje Orffova 
instrumentáře a na bongo buben. Sóla si zazpívali Marie Volná, Hana 
Bolatzká, Onřej Lampa, Barbora Lampová, Jiřina Kolářová, Linda 
Vidová, Veronika Volná, Kateřina Langrová a Petra Harasimová.

V plně obsazeném kostele navodil koncert konaný v předvečer 
Štědrého dne tu pravou vánoční atmosféru a všechny pak, při cestě 
domů v mrazivém zimním podvečeru, mohl zahřát pocit krásného 
kulturního zážitku.

Vánoční koledování se Štěpánkem v kostele Svaté Kateřiny

Výtvarná dílna v knihovně
15. prosince se v odpoledních hodinách uskutečnila v naší 

knihovně výtvarná dílna pro děti Základní školy ve Štěpánkovicích. 
Akce se zúčastnilo přibližně 25 šikovných dětí. Téma této dílny 
byla ruční výroba různých šperků např. korálky, náhrdelníky. 
Celou dílnu vedla paní Lydie Nevřelová, která senzačně umí 
pracovat nejen s dětmi, ale také umí krásné ruční šperky.

Výtvarné dílny budou organizovány pravidelně každý měsíc.
MT

Vánoční tlachy 2007
Jako každý rok se v předvánočním čase v roce 2007 sešly 

ženy, dívky ale i babičky ve štěpánkovické knihovně. Byla 
vyhlášena soutěž „ O nejlepší vánoční cukroví“, vyráběly se 
dárečky na poslední chvíli, poslouchaly se vánoční koledy z úst 
malého sboru Štěpánek. Cukroví bylo výborné, dárečky krásné, 
nálada super.Akce se zúčastnilo přibližně 40 žen a dětí. MT

Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
(P ř íspěvky,  námě ty,  úspěchy,  poděkování  nebo chystáte  akci  pro spoluobčany …)

Podklady můžete  zaslat  e-mailem na adresu obec@stepankovice.cz ,
 donést  na obecní  úřad,  nebo zaslat  poštou na adresu OÚ Štěpánkovice,  747 28 Štěpánkovice . 

Značka:  ZPRAVODAJ .

Klub MAMINEK vás zve



1 / 2008

Vydavatel: Obec Štěpánkovice, Slezská 520/13, 747 28 Štěpánkovice, IČO: 00300756, evidenční číslo: MK ČR E 17526 / Zlom a grafi cká úprava: Daniel Riemel 

e-mail: obec@stepankovice.cz

www.stepankovice.cz

Chcete inzerovat
v našem zpravodaji?

Vaše příspěvky do 
Štěpánkovického 

zpravodaje
přijímáme na Obecním 

úřadě ve Štěpánkovicích.

Ceník inzerce
 velikost cena
 A4 500,-
 A5 250,-
 A6 125,-
 A7 65,-

Informace OÚ pro občany 

Z důvodu nárůstu administrativy
na obecním úřadě prosíme naše občany,

aby dodržovali úřední hodiny obecního úřadu:
 

Pondělí : 7.00 - 12.00 13.00 - 18.00 hodin
Středa : 7.00 - 12.00 13.00 - 16.30 hodin

Zároveň žádáme, aby byly dodrženy pokladní hodiny:

Pondělí : 7.00 – 12.00 13.00 – 17.30 hodin
Středa : 7.00 - 12.00 13.00 – 16.30 hodin 

Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?

(P ř íspěvky,  námě ty,  úspěchy,  poděkování  nebo 
chystáte  akci  pro spoluobčany …)

Podklady můžete  zaslat  e-mailem na adresu
obec@stepankovice.cz ,

 donést  na obecní  úřad,  nebo zaslat  poštou na 
adresu OÚ Štěpánkovice,  747 28 Štěpánkovice . 

Značka:  ZPRAVODAJ .

Hotel Albertovec – Nový sál 
program gastronomických akcí

18. – 20.4. Mexická kuchyně
23. – 25.5. Italská kuchyně
18. – 20.7. Středomořská kuchyně

Při gastro akcích vždy v pátek a sobotu živá hudba.

Hotel Albertovec dále nabízí :
Pořádání rodinných a fi remních oslav a večírků v prostorách nového
sálu včetně možnosti zajištění prohlídky stájí a vyjížďky kočárem.

Orientační ceny :
- pořádání akcí od 350,- Kč/osoba,
 základní cena zahrnuje nájem, 1x hlavní jídlo a raut
- prohlídka stájí 20,- Kč/osoba
- kočár : 800,- Kč/hod dvojspřeží
 1.600,-Kč/hod čtyřspřeží
 1.000,-Kč/hod svatba + doprava na místo určení

Kulturní odpoledne k MDŽ a Dni matek
24. ročník lesního krosu - TJ Sokol Štěpánkovice
Pochod ve stopách běžců
Stavění máje
Pálení čarodějnic
Mše svatá k 115. výročí založení hasičů
První svaté přijímaní
Memoriál Josefa Halfara v požárním sportu
Pohádkový les
Den dětí – areál základní školy
Den obce – místo bude upřesněno
Opavská liga mladých hasičů – Plamen
Memoriál uličních mužstev ve fotbale
Dostihový den – Albertovec
Zahradkářská slavnost
Sraz veteránů na Statku
Indiánské léto
Den obce ve Štrbě
Okresní liga mužů a žen v požárním sportu
Výstava ovoce a zeleniny v areálu U Vrby
2. Podzimní HITA-CHOD
Strašidýlka
Adventní koncert v kostele Sv. Kateřiny
Vánoční koncert – kulturní dům Štěpánkovice
Vánoční trhy

23.4.
20.4.
20.4.
30.4.
30.4.
4.5.

11.5.
31.5.
31.5.
1.6.
7.6.
7.6.

28.-29.6.
26.7.

2.-3.8.
25.8.
30.8.
31.8.
7.9.

28-29.9.
5.10.

22.10.
7.12.

13.12.
14.12.

Předběžný kalendář kulturních, společenských
a sportovních akcí ve Štěpánkovicích v roce 2008

Obec Štěpánkovice
Atletický oddíl
Turistický oddíl HITA 
Restaurace Na statku, U Lípy, Na hřišti
Klub maminek
SDH - Štěpánkovice
Římskokatolická farnost Štěpánkovice
Sbor dobrovolných hasičů – Svoboda
Klub maminek
Sdružení rodičů a přátel školy
Obec Štěpánkovice, pojišťovna Generalli
SDH - Štěpánkovice
TJ Sokol Štěpánkovice
Hřebčín Albertovec s.r.o.
ČZS Štěpánkovice
Restaurace Na Statku, AGS-DUO s.r.o.
Klub maminek 
Obec Štrba
Sbor dobrovolných hasičů - Štěpánkovice
Český zahradkářský svaz Štěpánkovice
Turistický oddíl HITA
Klub maminek
Obec a Římskokatolická farnost Štěp.
Obec Štěpánkovice
Klub maminek

Plán závodů na rok 2008
Hřebčín Albertovec s.r.o.

Skokové závody halové
Skokové soustředění – D. Soyer
Drezurní závody halové 
Jarní třídění – chovatelská + repre akce
Testace hřebečků – provozní akce
Výkonnostní zkoušky hřebců – provozní akce 
Voltižní závody – oblastní mistrovství
Dostihový a jezdecký den
Výkonnostní zkoušky klisen - provozní akce
Testace hřebečků, naskladnění testační odchovny
Podzimní třídění - chovatelská + repre akce
Drezurní závody halové
Skokové závody halové 

22.3.
29.3.-30.3.

5.4.
16.5.
20.5.
21.5.
28.6.
26.7.
3.9.

23.10.
24.10.
29.11.
6.12.

Aktuální informace naleznete na
obecních internetových stránkách


